PORTARIA OMWS N* 3,634. DE OE ABRIU DE 2O2< • PORTARIA GMAÍS N* 3 838, DE 2P OE ABRIL OC 202* • DOU • lmpí«rt»» Naàeruí13AK/3034. 14 26

G12

PORTARIA GM/MS N° 3.e36rDE-29 DE ABRIL DE 2024.«-•. . . .  —  ... ..

Art, 7®. Esta Portaria entra ein vigor na data de sua publicação.

NÍSIATRINDADE UMA
ANEXO

I ENTIDADE

; 26860008 810.000.00i 36000595142202400 i 810.000.00 ;i03C;AC

42850003 240.000,00

108hn0BZ/«NAv,«n.9ov.b(Aveb/doU'^poftdn>-onVni8*n«3.836*de'29*4e'abr8*de«2O?A^7dâ4923

iN"DA PROPOSTA
i

: 103Cí 36000606741202400 ; 240.000.00
I ?

Art. 1® Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta
Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário para o custeio dos serviços

de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas
parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde,
observando o disposto no Capitulo 111. da Portaria GM/MS. n° 3.283. de 7 de março de 2024.

Art. 3® Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão
o Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo.

AGUA
BRANCA

CRUZEIRO
DO SUL

Autoriza o Estado. Município ou Distrito Federal a receber
recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos
serviços de Atenção Especializada à Saúde.

VALOR TOTAL
• DA PROPOSTA
!(R$)

i FUN
iPRO'MUNICÍPIO

! 36000598228202400 1.690.000.00 i 26860008
; - ---- -------- ;--------------- ----- ------í

UF

L_L. .

DIÁRIO OFICIAL OA UNIÃO
ç?nr 30704/2024 1 Çcliçf-u: 2S | Seção i) P’n9ii‘içi' 203

órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra

lí

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados
ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão,

disponível no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5® O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em
conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Especializada à
Saúde - SAES, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência

Art. 6® A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio
do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos

artigos 34 a 36 da Lei Complementam® 141, de 14 de janeiro de 2012.

■ VALOR POR
EMENDA (R$)

icÓD.
[EMENDA

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE . no uso das atribuições que lhe conferem os incisos i e II do

parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei n® 14.822. de 22 de janeiro de 2024, Lei
Complementar n® 141. de 13 de janeiro de 2012. Lei n® 8,080. de 19 de setembro de 1990. e Portaria
GM/MS, n® 3.283. de 7 de março de 2024, resolve:

; FUNDO
, MUNICIPAL DE
SAUDE

■FUNDO
RIO BRANCO i MUNICIPAL DE

 'SAl^DE
'fundo
MUNICIPAL DE

'SAUDE DE AGUA
iBRANCA

1.690.000,00 ’ 103C

portalfns.saude.gov.br

13.’wi2D24, i42e

■19600016 2.853,00iGOjANAPOLIS

10302!97.147,0019500016■GO ANAPOLiS

!go

: 10302!

i 39650002 500.044,00 i 10302!: 36000592373202400 : 500.044.00GO ARUANA

: 44780001 :350.212.00 ; 10302!iGOíARUANA

i BOM JESUS DE

,10302!

^0100001 ' 44.740,00 , 10302!

95.000.00i 19600016

^GO CATALAO

L

GO CATALAO

■GO CATALAO

---------

; 10302!i GO! CATALAO 36000602495202400,700.000.00

! 10302!CATALAOGO

,10302!;go CRISTALINA

CRISTALINA

40100001 I 400.000.00GO; CRISTALINA

500.000.0036000594545202400

i&/3a

I
ÍGO ARAGUAPA2

i I

ÍGO'CRISTALINA

I
ÍGO

[10302!

1

; GO i CATALAO

36000594543202400 1400.000.00

--------- ----------------- !— -

I
! 19600016 4.000.00
i

-----.................. !...............

: 10302!
10302!

i 43420002 3.000.000.00 10302!
Í36OOO5935922O24OO 3.900.000.00:43880002 400.000.00
j 44780001 500.000.00

APARECIDA DE
GOlANlA

----------- "t’-""
43930009 ! 500.000.00 10302!

; FUNDO !
MUNICIPAL DE

' SAUDE-
CATALAO

iFUNDO
i MUNICIPAL DE
: SAUDE -
!CATALAO

10302!

' 10302!,MU®F^LÇ)E

■36000602774202400 298.000.00 92060001 298.000.00

36000602482202400 pBOOOQ.ÕO^ • 40830004 ; 250.000.00

36000602493202400 i 1600.000.00 í 43930009 s 1.600.000,00 ; 10302!

-_ _____ í ...... -...k-.... : --.. -. -4- -.

: FUNDO ;
■MUNICIPAL DE ; -------------------------'--------------------
iSAUDE DE í

. ■ - - -

; FUNDO i
SAUDE DE^ i 36000592385202400 ! 350.212,00

ÍARUANA _ • J _

; FUNDO

FUNDO ! ;
'36000602491202400 ; 600.000,00 , 43930009^600.000,00 i 10302!

SAUDE- j ( .
CATALAO i ,;

i^OiCÕlAS”
l-.- i...... --- ----

’....■("... . ..... .

,-q! CAMPOS■ °iVERDES

POtlTAfilA GMÍMS fl« 3.536, 06 28 06 ABRIL 06 2O2« • PORTARIA SAWAS N- 3.S3S. 06 29 06 ABRIL DE 2024 • DOU. Imprens. Maoon»!

...r..................... —r  .................iFUNDO !
I MUNICIPAL DE i 35000599537202400 2.853,00
SAUDE ;

; FUNDO I
í MUNICIPAL DE • 36000599547202400 97.147,00

..... i..... — -..—..-... -... -•...-......isaude
FUNDO
MUNICIPAL de;
SAUDE DE 1

i APARECIDA !
I DE GOIANIA í

; FUNDO
i MUNICIPAL DÊ'
i SAUDE DE :
!ARAGUAPAZ ■

FUNDO
i MUNICIPAL DE
iSAUDE DE
. CRISTALINA

: FUNDO I i
i ^AÍ^DE^^'*'~ 136000602500202400 ; 4.000,00

^_ÇATAL>^ ■   i
■ FUNDO ! i
'MUNICIPAL DE;
iSAUDE DE i
'CRISTALINA
iFUNDO i i

i c ! 36000594539202400 i 300.000,00
t oAUUfc Ut
; CRISTALINA
iFUNDO
MUNICIPAL DE

, SAUDE DE
i CRISTALINA

. r--613
- '10302!

i 36000594530202400 300.000,00 ' 43990001 : 300.000.00

 i-..... .... i----------
■ 28330002 i 300.000,00 :10302!

í 40230001 [700.000,00

.4

' mVjnVcÍpAL DE i 36000592410202400 1800.000,00 ! 40100001 '800.000,00 103021
•SAUDE 1 ! '

--------- f ........................... ...........................
; FUNDO I
I MUNICIPAL DE; 36000592529202400 100,000,00 i 43360001 .100.000.00
! SAUDE _ J....................  , . ....................J......................!,....................
; FUNDO j i
i MUNICIPAL DE i 36000592531202400 ; 44.740,00_!SAUDE_ _i _ ________ _ ___ __ ___ ;___________

iFUNDO í :
i Si^E36000602476202400 196.000.00
iCATALAO ■ '